
GUMRUK KIYMETi 

fig. Gr. Ekrem CiMiLLi 

Bilindigi iizere, giimriik vergisinde iki ge§it vergileme usulii 
vardlr. Buna gore Giimriik Tarifeleri de, Spesifik ve Advalorem 
Tarife olmak iizere iki klsma aynlmaktadlr. Bunlardan, Spesifik 
Tarife, e§yanm aglrllgl, adedi, miktan, hacmi ve sair Olgiileri iize­
rinden vergi almmasml ve Advalorem Tarife ise, e§yanm degerine 
gore vergi tahakkuk ettirilmesini ongormektedir. 

Ulkemizde, spesifik tarife, 1929 Yllmdan 1954 Yllma kadar uy­
gulanml§ ve bu Ylldan itibaren advalorem tarifenin tatbikine ge­
gilmi§tir. Bu baklmdan advalorem tarifenin esasml te§kil eden 
giimriik klymeti, onemi gittkige artan bir konu olarak ortaya glk­
maktadlr. 

1. GUMRUK KIYMETiNiN TARiHQESi 

Denilebilirki, advalorem vergileme usulii, Roma imparatorlu­
gu kadar eskidir. Ancak «Giimriik KIymeti» nin tarifi, iigyiiz Yll 
kadar evvel yapllabilmi§tir. 0 devirlerde, e§yanm tip ve cinsine go­
re mahdut bir liste diizenlenmi§ ve bu listedeki e§yadan herbirinin 
klymeti keyfi olarak tesbit edilmi§ti. 
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Bu §ekilde alman vergilerin, hakiki manada advalorem bir ver­
gi olmadlglm burada belirtmek laZlmdlr. Orta ~aglarda, ingilte­
re'de uygulanan «poundage» ve diger iilkeerde tatbik edilen «Pea­
ge» yani mi.iruriye tabir olunan ge~i§ bunlara tipik birer misal ola­
rak zikredilebilir. ~6yleki, «Poundage» i~in tesbit olunan degerler, 
aslmda spesifik gi.imruk tarifesinden ba§ka bir §ey olmayan «Book 
of rates» denilen kitapta yer aIml§ bulunuyordu. Fakat, bir taraf­
tan yeni mall arm ortaya ~lkmasl ve diger taraftan Hindistan YOlu­
nun a~llmasl ile Amerikanm ke§fi, mezkur kitabm ihtiyaca cevap 
vermedigini ortaya koymu§tur. 

ingiltere'de, bu noksanllgm idari tedbirlerle tamamlanmasl 
yoluna gidilmi§ ve 1660 Ylllndan itibaren «Book of rates» de yazlll 
olmayan e§yanm klymet veya fiyatmm, yemin tehdidi altmda 
Gi.imri.ik idaresine beyan edilmesi esaSl kabul olunmu§tur. ingiliz 
gi.imri.ik mevzuatma giren bu hi.iki.im, advalorem vergi uygulama­
smda klYmetin kanuni esasml tesbit eden ilk te§ebbi.isti.ir. 

~i.iphesizki bu klymet, e§yamn vergisiz klymet veya fiyatldlr. 
Ancak, bu konudaki noktalarm aC;lkllga kavu§turulmasl, mi.iteakip 
aSlrda anla§llabilmi§tir. Kralic;e «Anne»m saltanatl devrinde, 01-
,luk~a garip bir kararname ile Hindistan ve gin men§eli e§yanm 
klymetinin (§amdandaki fiat) usulune gore takdiri yoluna gidil­
mi§tir. 

Bu usule gore «Book of rates» adll kitapta bulunmayan e§ya, 
Londra'da artlrma yoluyla satl§a ~lkanllr ve yap 11 an satl§ta yakl­
Ian mumun bir pus uzunlugundaki sarfiyatmm tekabiil ettigi si.i­
re zarfmda elde olunan azami fiyat, onun klymeti olarak ele allmr­
dl. Bundan, pe§in iskonto ve ithalden evvel yapllan masraflarm 
di.i§ulmekte oldugunu da burada belirtmek lazlmdlr. 

ithal edilen e§yanm klymetinin gi.imri.ige noksan beyan edil­
mesi, eskidenberi devam eden bir hastal1ktlr. ingiltere'de ve bila­
r,e diger memleketlerde uygulanan yemin, zamanla ilk onemini 
kaybetmi§ ve bir darblmesel haline gelmi§tir. Bu yolsuzluklan on­
lemek maksadiyle, yeminli olarak beyan edilen klymet i.izerinden 
e§yanm Gi.imruk idaresi tarafmdan satm almmasl yoluna dahi 
ba§vurulmw~tur. ingiltere, Bel~ika, A.B.D., Norve~, Hollanda ve ni­
hayet Ti.irkiye gibi iilkeler tarafmdan uygulanan bu sistem, uygula­
mada ortaya ~lkan gu~li.iklerden dolaYl terkedilmi§tir. 
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Advalorem vergilerin, gun gec;tikc;e himayeci bir karaktere bu­
runmesi, bu bakImdan vergi hadlerinin yuksek olmasl, yeni yeni 
maddelerin uretilmesi, ihtisas mahsulii e§yanm inki§af etmesi ve 
nihayet uretimin artmasl sonucu fiyatlar arasmdaki onemsiz gibi 
goriinen farklarm rekabet konusunda onemli bir un sur haline gel­
mesi, gumrilk kIymetinin takdirinde gayet aC;lk metodlarm kulla­
mimasmi zorunl u kIlml§tIr. 

ithaH1tC;llarm, birbirleriyle olan rekabetinde, az vergi odemek 
i\;in gumriik klymetini noksan beyan etmek yolunu sec;mesi kar§l­
smda gerekli klymet takdiri tedbirlerinin aimmasl onem kazan­
m1§ ve uygulanan metodlarda c;ok ha§in davramimasl bir hayli §i­
kayete sebebiyet vermi§tir. Bu konuda isnat olunan hususlar ara­
smda, mevzuatm keyfl olmasl, ida renin §uphe ic;inde buiunmasl 
ve klymet takdirinin inamlmayacak derecede gecikmelere sebebi­
yet vermesi gibi haller de vardir. 

Bunlann onlenmesi konusunda Milletleraras1 Ticaret OdaSl­
nm aktif rol oynadigmi burada belirtmek lazlmdlr. Bu kurulu§, 
Gumriik idarelerinin §iipheciligine kar§l, milletlerarasl ticari ili§­
kilerde hiisniiniyetin esas oldugu ve bunun daima gozoniinde bu­
lundurulmasl gerektigi hususunu i§aret etmi§tir. 0 Yillarda, bir 
hayal olarak goriilen bu temayiil, bugiin artlk bir hakikat olmu§­
tur. 

Milletler Cemiyetinin himayesi altmda 1927 ve 1930 Ylllarm­
da, Cenevre'de toplanan milletlerarasl ekonomik konferanslarda, 
Milletlerarasl Ticaret Odasl, bazl klymet takdiri metodlarmda go­
riilen adaletsizligi ortadan kald1rmak ic;in aimmasl gereken ted­
birleri teklif etmi§se de bu husus bir fikir teatisinden ileri gideme­
mi§tir. Ancak bu konu iizerinde gerekli incelemelerin yapilmasl ar­
zusunda bulunulmu§tur. 

Biitiin temenni ve arzulara klymet takdiri konusunda yap 11-
masl gereken incelemeler bir geli§me kaydetmemi§tir. Bununla be­
raber Birle§mi§ Milletler Te§kilatulln kurulmas1yla bu konuda fii­
Ii bir harekette bulunmak firsati ortaya C;lkml§tIr. 

Bu kurulu§, giimriik kIymetiyle ilgili prensipleri tesbit etmek 
iizere milletlerarasl miizakereler ac;ml§ ve bunlarm sonucu 1947 
Y1lmda Cenevre'de toplanan ticaret ve c;all§ma konulanyla ilgili 
Birle§mi§ Milletler Konferansmda bu hususta bir anla§maya vanl­
ml§tIr. 
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Cenevre konferansmdaki goru§me sonuc;lan, 1947 ve 1948 YII­
larmda Havana'da tekrar gozden gec;irilmi§ ve yine Havana'da 53 
Ulke adma 1948 Yllmda imzalanan anla§manm muhtevasmIte§kil 
etmi§tir. Buna, «Milletlerarasl Ticaretin Te§kilatlandmlmasma 
Dair Ha varia ~artI» adl verilmektedir. 

Havana §artmm 35 inci maddesi, gumruk klYmetine ait hu­
kumleri kapsadlgl gibi 1947 yllmda Cenevre'de imzalanan «Gum­
riik Tarifeleri ve Ticaret Genel Anla§masl (G.A.T.T.) »nm, VII'inci 
maddesinde de yer alml§tlr. 

II. G DMRUK KIYMETiNiN TARiFi 

Havana §artmm yukanda zikredilen 35'inci maddesinde, gum­
ruk klymetinin milletlerarasl bir tarifi yapllmaml§tIr. Bu madde, 
«Devletler klymet tarifelerini ve klYmetin tayininde kullamiacak 
metodlan yeknesak bir hale getirme imkanlanm ara§tIracaklar­
dm) hukmunu ihtiva etmektedir. 

Gumruk klymetinin tarifi hususunda ana prensipler vazeden 
mezkur maddenin hukumlerini burada slraslYla ele almak mum­
kundur. 

1) Dye devletler klymet tariflerini ve her hangi bir §ekilde 
klymetle ilgili gumruk vergilerine, resimlere ve sair vergilere ve­
ya lnymete gore uygulanan tahditlere tabi tutulan mall arm kIY­
metini tayin hususunda kullamlan usulleri birle§tirmeye gah§a­
cakiardir. Bu alandaki i§birligini kolayla§tIrmak maksadlyia ku­
rulu§ ticaret icaplarma en uygun olan ve herkes tarafmdan kabul 
edilmesi en fazla ihtimal dahilinde bulunan gumruk lnymetinin ta­
yinine muteallik kISt as ve usulleri tetkik edip uye devletlere tav­
siye edebilecektir. 

2) Dye devletler, gumruk klymetinin tayini hususunda a§agl­
daki 3, 4 ve 5'inci fikralarda agIklanan genel prensiplerin yerinde 
oldugunu kabul edip bunlarm uygulanmasmm mumkun olmaSI 
halinde klymetle ilgili giri§ gumruk vergilerine, resimlere ve sair 
vergilere veya klYmete gore yapilan tahditlere tabi tutulan bilu­
mum mallara tatbik etmeyi taahhut ederler. Bunun du~mda, ilgi­
Ii bir uye devlet tarafmdan dogrudan dogruya istendigi taktirde, 
gumruk klymetine muteallik bir kanun veya tiizugu bu prensipler 
aglsmdan inceleyeceklerdir. Kurulu§, uye Ulkelerden bu madde ge­
regince aldlklan tedbirler hakkmda rapor isteyebilecektir. 
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3) a- ithal olunan mall arm gumruk klymeti, vergmm uygu­
landlgl mal veya benzerinin hakiki klymetine izafeten tayin edil­
meli ve yerli men§eli mallarm klymeti ile indi veya itibari klymet­
lere gore tayin olunmamahdlr. 

b- Hakiki klymet, ithalatC;l Ulkenin mevzuatmda yer alan yer 
ve zaman ile normal ticari i§lemler esnasmda, bu mallarm veya 
benzerlerinin serbest rekabet §artlan altmda sattldlgl veya teklif 
edildigi fiat olmahdlr. Bu mall arm veya benzerlerinin fiyatt, mu­
ayyen bir i§lemin konusunu te§kil eden miktara bagh bulundugu 
nisbette, esas almacak fiyat, ithalat<;l Ulke tarafmdan ilk ve son 
olarak yapllacak bir sec;ime gore ya mukayesesi kabil miktarlara 
veya bu mall arm ithalatC;l Ulke ile ihracat<;l Ulke arasmda fiilen 
ticari i§lem konusu olinu§ bulunan en yuksek hacmi nazan itibara 
almdlgl ~akdirde ithalatC;l Ulkeye musait olacak §ekilde tesbit edil­
mi§ miktarlara taalluk etmelidir. 

c- Buridan evvelki (b) flkrasl hukumlerine uyularak hakiki 
klYmetin tayininin mumkun olmadlgl hallerde, tahkiki mumkfm 
en yakm muadiline izafeten tesbit edilmelidir. Hakiki klYmetin 
tesbiti hususunda, tefsiri notlarm da gozonunde bulundurulmasl 
gerekir (1). 

4) ithal edilen her nevi maIm gumruk klymeti, men§e veya 
mahre<; Ulkelerde cari olmakla beraber ithal edilen maIm muaf 
tutuldugu dahili resim veya iade edilen veya iade edilmesi gereken 
resim tutarlanm ihtiva etmemelidir. 

(ll AJ Hakiki klymet, fatura fiyatma veya ilk madde fiyatlan devletQe yapllan 
anla~malarla tayin edilmi~se anla:;;ma fiyatma. hakiki klymet anlamma dahil 
oldugu kabul edilen ve fatura fiyatma dahil edilmemi:;; olan makul mas­
raflar ile her Qe:;;it normal iskontolarm veya mutad rekabet fiyatl iizerin­
den yapllan her tiirlii tenzilatm ilavesiyle te:;;ekkiil eden klymettir. 
BJ Eger iiye devletlerden, biri, bu $art tarihinde, sabit klymet esasma gore 
bir vergileme sistemi uygulamakta ise, Havana $artmm 35 inci maddesinin 
3 iincii flkrasl : 
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aJ Tesbit edilmi~ klymet degi$medikQe zaman zaman revizyona tabi tu­
tulmasma liizum goriilmeyen belirli bir maddenin klymetine; 
bJ Eu revizyonlar, azami ve hemen bir evvelki Yll iQinde tesbit edilmi$ 
olan hakiki klymet ortalamalarma gore ve ilgili taraflar veya iiye dev­
letlerin her hangi bir slrada vaki talepleri iizerine icra edilmi$ bulun­
mak $artiyle, zaman zaman revizyona tabi tutulan klymetlere uygulan­
maz, Revizyon. ithalata veya sarih ~ekilde revizyon yapllmasl istenen 
ithaliUa tatbik edilecek ve yeni bir revizyon yapllmcaya kadar yeni klY­
met yiiriirliikte kalacaktlr. 



5) a- Dye devletlerden biri, yukanda zikredilen 3'iincii flkray: 
uygulamak ic;;in ba§ka bir iilke paraslyla ifade olunmu§ klymeti 
kendi parasma c;;evirmek mecburiyetinde kallrsa, i§bu flkrada mu­
halif bir hiikiim olmadlkc;;a, Milletlerarasl Para Fonu Statiileri ve­
ya §artm 24'iincii maddesi hiikiimleri geregince aktedilen ozel 
kambiyo anla§malarma uyularak tesbit edilen «parite»den tahas­
siil eden «C;;8virme rayicini» kabul edecektir. 

b- BoylF; bir parite tesbit edilmedigi hallerde, c;;evirme raYlcl 
bu paranm ticari muamelelerdeki fiili kIymetine tekabiil edecektir. 

C- MiU~tlerarasl Para Fonu Statiileri geregince muhtelif kam­
biyo rayic;;lerine tabi tutulmakta olan bilumum yabancl paralarm 
c;;evrilmelerine uygulanacak kaideleri kurulw:}, Milletlerarasl Para 
Fonu ile mutablk kalarak tayin edecektir. i§bu maddenin 2'inci 
flkrasl uyg~lamrken iiye devletler yukanda amlan yabancl para­
lara pariteler yerine bu kaideleri uygulayabilecektir. Kurulu§un 
bu kaideleri kabul etmesine intizaren, iiye devletler i§bu maddenin 
3'iincii flkrasl uygulamrken, yukanda amlan bilumum yabancl 
paralara bu yabancl paralarm ticari klymetlerdeki fiili klymetleri­
ni tesbite miiteallik c;;evirme kaidelerini uygulayabilecektir. Bu 
madde ic;;in de tefsiri bir not vardlr (2). 

6) Yukanda zikredilen maddelerin hic;;bir hiikmii, bir iiye dev­
leU i§bu §art tarihinde giimriik klymetini tayin hususunda tatbik 
edilmekte alan paralarm c;;evrilmelerine miiteallik usulU, talep edi-

C) Yekdigerine karill mustakil olmayan ahCl ve satrelya ait her turlu tieari 
muamelelerle fiyatm yeg€me unsur olarak nazara almmlyaeagl her turlu 
Heari ifjlemler hari9 olmak uzere, 3 uneu flkranm (b) bendi, uye devletin 
"normal tieari muamelelerin ifasl slrasmda» ti'tbirini «serbest rekabet f}art­
Jan altmda» tabiriyle ilgili olarak tefsir edilmesini teeviz etmektedir. 
D) Serbost rekabet f}artlarma ait kaide, uye devletlerin munhaslran yegane 
mumessillere bahf}olunan hususi iskontolan ihtiva eden satrf} fiyatlanm na­
zara almamasml teeviz etmektedir. 
E) Havana ~artmm 35 inei maddesinin 3 uneu flkrasmm (a) ve (b) ben tle­
rine ait metin, uye devletlerin: 

a) ister, ithalat efiyasmm belirli ihraeat9l tarafmdan tesbit edilen fiyat­
lanna gore olsun; 
b) isterse, benzeri e~yamn genel fiyat seviyesine gore olsun, vergilerin 
yeknesak bir ~ekilde tarhlm teeviz etmektedir. 

(2) Eger 5 inci flkra hilkmu, Milletlerarasl bir anla§ma ile gumruk vergisi kon­
solide edilmi§ bir e~yanm vergisinin indirilmesini gerektirse, 2 inei flkra­
daki «ierasl miimkun en yalnn zamanda» tabiri, ilgili uye devletlerin makul 
bir mehil i9inde anlagmaYl islah etmelerine imkan vermektedir. 

197 



lebilecek gumruk resimlerinin genel yanslmasml artlracak §ekilde 
degi§tirmeye icbar eder mahiyette tefsir edilmiyecektir. 

7) Gumruk vergilerine, resimlere veya her hangi bir §ekilde 
klymete bagl1 diger vergilere veya klymetlerine gore uygulanan 
tahditlere tabi tutulan mallarm klymetini tayine yarayan klstas 
ve usuller degi§memeli ve tiiccarlara giimriik klymetini kafi dere­
cede kati bir surette tayin edebilmek imkamm verecek §ekilde ya­
ymlanmalldlr. 

GorulUyorki, Havana ~artmm 35'jnci maddesinin, yukanda 
zikredilen hiikiimlerinde giimriik klymetinin tarifi yapllmaml§ ve 
ancak bu konuda bazl prensip veya direktiflere yer verilmi§tir. Bu 
prensiplerden pek az bir klsml a<;ak §ekilde ifade olunmu§ ve diger­
leri zlmni olarak gegi§tirilmi§tir. 

Briiksel Klymet Komitesi, bu esasll eksikligi gormii§ ve giim­
riik klymetinin tarifini yapma yoluna giderken Havana ~artmm 
35, 36 ve 38'inci maddelerinde zikredilen prensip ve hiikiimler dl­
§mda ticareti baltalamayan ve iilke menfaatlerini hedef tutan di­
ger prensipleri de nazan itibara alml§tlr. 

Bu komite, giimriik kIymetinin tarifini yaparken nazari kIy­
met anlamml benimsemi§tir. Bugiin, giimriik klymetinin tarifi ya­
plhrken «Briiksel Giimriik Klymetinin Tarifi» anla§lllr ve giimriik 
klymeti hususunda bu tarif yaplhr. 

Buna gore ad valorem giimriik vergilerinin uygulamasmda, 
tiiketilmek iizere ithal edilen e§yamn klymeti, onun normal fiyatl­
dlr. Bu fiyat, giimriik vergilerinin odenmesi gerektigi anda, her 
hangi bir tesir altmda bulunmayan allcl ve satlCmm serb est reka­
bet §artlan i<;inde uyu§acagl farzolunan fiyattlr. 

ithalat e§yaslmn normal fiyatmm tayininde i§bu e§yanm: 

a) ithalatm yaplldlgl iilkenin giri§ yerinde veya limamnda 
ahclya teslim edildigi, 

b) Satl~ma ve giri§ yeri veya limamnda teslimine miiteallik 
masraflarm ahcIya ait bulundugu ve dolaYlsiyle fiyata dahil bu­
lundugu, 

c) ithal iilkesinde odenmesi gereken vergi ve resimlerin allcl­
ya ait oldugu ve dolaYlsiyle fiyata dahil bulunmadlgl farzolunur. 
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Briiksel Giimriik klymetinin, yukanya alman tarifinden de 
anla§llabilecegi vee;;hile ba§llca iie;; unsuru Yardlr. Bu unsurlar, Sl­
raslyla §unlardlr : 

1) Fiyat : Bu, serbest rekabet §al'tlan ic;;inde teessiis etmi§ 
bil' fiyat olmahdll'. Buna, ahcI He satici arasmda uyu§ulan bir fi­
yat demek miimkiindiil'. Bunun, adil bil' klymet takdiri ie;;in zaru­
reti Ol'tadadlr. 

2) Zaman : Fiyatm, giimriik vergilel'inin muacceliyet kesbet­
tigi anda teessiis etmi§ olmasl lazlmdlr. Bu an, giimriik beyanna­
mesinin tescili, vergilel'in odenmesi veya e§yamn giimriikten e;;ekil­
mesi am olabilir. 

3) lVIahal : Bu unsur sal'ih bir §ekilde tesbit edilmemi§tir. 
E§yamn klymeti, belirli bir yerde degil sadece satI§ slrasmda mu­
§ahhas bir hale gelir. SatI§ §artlan, e§yanm mii§teriye teslimini 
derpi§ ettiginden bunlar fiyat tespit olunurken nazan itibara all­
mr. Teslim mahalli, e§yamn ithal memleketindeki liman veya ye­
ridir. Buraya kadar yapllan masraflar, satlclya aittir ve fiyata da­
hi! bulunmaktadlr. 

E§yamn miktan, fiyat tayininde nazan itibara almmasl ge­
reken bil' amil olmakla beraber yukanda i§aret olundugu iizere 
Briiksel Giiml'iik Klymeti, miktar mikyasma miiteallik bir §artl 
kabul etmemi§tir. Bu baklmdan miktar, klymetin unsurlan ara­
sanda gosterilmemi§tir. 

III. GUlVIRUK KIYlVIETiNiN PRENSiPLERi 

Giimriik klymetinin takdiri prensiplerine, Havana ~artmda 
sarih veya zlmn'i bir tarzda yer verilmi§ bulunmakla beraber 
Briiksel Klymet Komitesi, bu konudaki noksanllklan tamamlaml§ 
ye m~agldaki prensiplel'i koymu§tur. 

1) Giimriik klymeti, hem sa de ve hem adil esaslara dayanmal1 
ye ticari uygulamaya aykm dii§memelidir. Havana ~artmm, 35, 36 
38'inci maddelerinde yalmz sadelik unsuru ele almml§ ve gerek 
adalet ve gerekse ticari uygulamaya yer verilmemi§tir. Bununla 
beraber, Havana ~artmm 38'inci maddesinde tarafslz ve adil bir 
idareden bahsedilmi§ bulundugunu burada belirtmek lazlmdlr. Bu 
prensibe gore, itibar'i ve keyf'i olarak tesbit edilmi§ fiyatlarm, nor-
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mal fiyat ve daha dogrusu gumruk klymetiyle ilgisi yoktur. Adalet 
ve sadelik prensibi, idari kaidelerin ve tatbikata muteallik usulle­
rin tesbitinde ilham almacak onemli Instaslardan biridir. 

2) Gumruk klymeti anI amI, hem ithalatC;I ve hem de gumruk 
idaresi baklmmdan kolayllkla anla§llmalldlr. Ancak, bir taraftan 
namuslu bir tuccan her baklmdan tatmin eden ve diger taraftan 
ticaret ahlakma pek az klymet veren veya daha becerikli olan ra­
kiplerin hile te§ebbuslerine kar§l teminat arzeden bir tarif yapIl­
maSI gugtur. Buna ragmen, Havana ~artmm aleniyet prensibi al­
tmda gerekli tarif, anla§llmasl kolay bir bigimde yapllmalldlf. 

3) Gumruk klymeti takdiri sistemi, e§yamn gabuk gumruk­
lenmesine engel olmamalldlr. Bu prensibin temeli, Havana ~artI­
mn 36'mcI maddesine dayanmaktadlr. Bu maddede, ithal forma­
litelerinin asgariye indirilmesi zarureti, aC;lk bir §ekilde belirtil­
mi§tir. ~uphesizki, klymet tayininde, odenen veya odenecek fiya­
tm esas almmasl halinde her hangi bir zaman kaybl mevzubahis 
degildir. Serbest rel<abet §artlan altmda te§ekkiil etmemi§ bir fi­
yat kar§lsmda, klymet takdiri igin diger usul ve yollara ba§vuru­
lacagl muhakkaktIr. Ancak, gerekli inceleme c;ok klsa bir zaman­
da ya pllmalldlr. 

4) Gumruk klymetinin takdiri sistemi, ithalatC;lya bu klymeti 
onceden ve yeteri derecede bir kesinlikle tayin etme imkamm ver­
melidir. Buna gore, ithalatc;mm gumruk vergisine esas almacak 
klymeti hangi esaslara gore tesbit edecegini onceden bilmesi gere­
kir. Esasen, bu konuda, odenen veya odenecek fiyatm serbest reka­
bet §artlan altmda te§ekkiil etmesi halinde tuccar ile idare ara­
smda her hangi bir anla§mazl1k yoktur. Ancak, serbest rekabet 
§artlan iginde te§ekkiil etmemi§ bir fiyat dolaYlsiyle beyan edile­
cek klymetin nasll takdir edilecegi hususundaki usul ve esaslar, 
ithalatgllar tarafmdan bilinmelidir. 

5) Gumruk klymetinin takdiri sistemi, namuslu tiiccarl bu 
sahadaki me§ru olmayan rekabete kar§l korumalldlr. Bu prensibin 
esasl, Havana ~artmm 38'inci maddesinde, «Uye devletler, kanun­
lan, tiizukleri ve idari kararlan yeknesak, tarafslz ve adil bir tarz­
da uygulayacaklardlr» §eklinde yer ahm§tlr. Bu prensip, ida renin 
ihmali veya bOg blraktlgl noktalar dolaYlsiyle namuslu tiiccarm 
zarara ugramamaslm ongormektedir. Bunun igin klymet kontrolu 
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yapacak merkezi bir te§kilatm kurulmasl ve cari ve gec;mi§ ticari 
muamelelerin mukayeseli bir §ekilde incelenmesi gerekir. Boyle 
bir kurulu§un esas gorevi, yalmz hazine menfaatlerini korumak 
degil ithalatC;llar arasmda mali yonden gayri adil bir farkllllgi do­
guracak olan farkll tefsir ve tatbikatI bertaraf etmesi gerekir 

6) Giimriik idaresinin, klymetin yanll§ beyan olundugunu 
zannetmesi halinde klymetin takdirine miiteallik ana unsurlar c;a­
buk ve dogru bir §ekilde tesbit olunmalldlr. Eu prensip, klymet 
takdiri usulleri hakkmda yapllmakta olan en ciddi §ikayetlerden 
birini dile getirmektedir. Eunlarm onlenmesi, klymet takdiri hu­
susunda miitehassls merkezi bir te§kilatm kurulmasml gerektirir. 
Bu gibi hallerde, gerekli klymet takdiri biran evvel yapllmall ve 
e§yanm giimriikleme i§lemi geciktirilmeden bitirilmelidri. 

7) Giimriik klymetinin takdiri, imkan nisbetinde ticari belge­
lere istinat ettirilmelidir. Eu prensip, Havana ~artmm, ithalat ve 
ihracat konusunda ibraz edilecek belgelere ait formalitelerin sade­
lc§tirilmesi ve asgari hadde indirilmesi zaruretini kabul eden 36 
mCI maddesine dayanmaktadlr. Buna gore klYmet takdiri, daha 
ziyade faturalara dayanmall ve gcrcktiginde yine ticari olmak kay­
dlYla diger belgeler nazan itibara almmalldlr. Denilebilirki bu ko­
nuda, odenen veya odenecek fiyat, klymet takdiri ic;in ihticaca sa­
lih bir delil olarak kullamlabilir. Gosterilen fiyata itimad edilme­
yen hallerde klymet, e§yamn tekrar satI§ma ait fatura gibi sair 
ticari beIge 1 ere gore tayin edilmelidir. 

8) Giimriik klymetinin taktiri sistemi, formaliteleri asgari 
hadde indirmelidir. Eu prensip, ithalat ve ihracat formalitelerinin 
alamm ve kan§lkl1gml azaltmak zaruretini ortaya koymaktadlr. 
Formalite c;oklugu, kIymet takdiri yonunden her zaman fena de­
gildir. BaZI hallerde yeni bir formalite veya yeni bir beIge kabulU, 
c§yamn giimriiklenmesinde surat saglayabilir. 

9) Giimruk klymeti konusunda, ithalatc,!l ile idare arasmda 
ortaya C;lkan anla§mazllklar, sade, c;abuk ve taraflara teminat ve­
ren bir usulle halledilmelidir. Bu prensip, Havana ~artmm 38'inci 
maddesinden kuvvet almaktadlr. Her anla§mazl1kta kazai yollara 
ba§vurulmasl zaruri olarak gecikmelere sebebiyet verdiginden en 
uygunu bu gibi ihtilaflarm asgari hadde indirilmesidir. Eu sebep­
Ie, ithalatC;1 ile gumruk idaresi arasmdaki anla§mazllklarm halle-
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dilmesi konusu iki safhada ele almabilir. Bunlardan ilki, miimkiin 
oldugu kadar adil olan idari bir yolla anla§mazllgm incelenip hal­
ledilmesi . ve ikincisi ise mezkur usuliin ba§anl1 sonu<:; vermemesi 
halinde baglmslz bir kaza merciine ba§vurulmasldlr. Bu iki usulii 
birle§tirmek suretiyle bir taraftan, sadelik, siir'at, adalet ve taraf­
slzllk temin edildigi gibi diger taraftan da tahkim yoluna gidil­
mesini gerektiren haller asgari hadde indirilmi§ olur. Denilebilir­
ki, giimriik klymeti takdirinin kontroluyla gorevlendirilmi§ mer­
kezi bir lmrulw;}un ihdasl sayesinde bilhassa maddi meselelerle il­
gili anla§mazllklara ait itirazlarm burada halledilmesi miimkiin­
duro 

IV. GUMRUK KIYMETiNiN TAKDiRi USULLERi 

Giimriik klymetinin takdiri konusunda ithalat<;llarm sorum­
lulugu ve Giimriik idaresini rolii her iilkede ayni degildir. Bunun­
la beraber hemen biitiin iilkelerde, giimriiklenecek e§ya hususun­
da ithalat<;11ardan bilgi istenmektedir. Bu bilgilerin ve bilhassa 
giimriiklenecek e§yanm k1ymetinin dogru ve samimi bir §ekilde 
beyan edilmesi esastlr. Aksi takdirde, ister hiisniiniyet ve isterse 
hile ile olsun yanh§ beyanlar, hemen hemen butiin iilkelerde cezai 
miieyyideler altma almml§ bulundugundan gerekli cezalarm uy­
gulanmasl yoluna gidilir. 

Giimriik klYmetinin takdiri usullerini, genel esaslar ve ozel 
haller olmak iizere ba§llca iki klslmda miitalaa etmek miimkiin­
kiir. 

A) Genel Esaslar : 

ithalatC;l ile giimriik idaresinden herbirinin, e§yamn klYmeti­
ni tayin etmesi lazlmdlr. ~oyleki, ithalatC;l, e§yayl giimriikleme 
ic;in muameleye ba§ladlgl zaman klYmetini beyan edecek; ve giim­
riik idaresi ise e§yamn giimriik i§lemlerini yaptlgl slrada beyan 
edilen klymeti ya kabul veya red yoluna gidecektir. Beyan edilen 
k1ymetin idarece kabuliinden sonra, sahte beyan veya hile te§eb­
biisii haric;, bundan doniilmesi arzu edilmeyecek bir keyfiyettir. 

Beyan edilen k1ymetin, yap1lan incelemede tamam olmad1g1 
anla§lhrsa idarenin miimkiin oldugu kadar ithalatC;l ile anla§ma 
yollanm aramaSl gerekir. Bu hususta bir anla§maya vanlamama­
Sl halinde anla§mazhk, miistakil bir kaza merciine intikal ettirilir. 
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Bu gibi hallerde vergilerin, depozito veya teminata baglanmak su­
retiyle e§yanm giimriikten c;;ekilmesi miimkiindiir. 

Giimriik klymetinin takdiri, e§yanm giimriiklenmesi SlraSm­
da olabilecegi gibi boyle bir takdir giimriiklemeden sonra da yap 1-

labilir. Bu, beyan edilen klymetin muaahhar bir kontrola tabi tu­
tulmaSl halidir. Boyle bir kontrolda klYmetin noksan beyan edil­
digi anla§lllrsa hem noksan alman vergiler tahsil edilir ve hem 
de gerekli cezalar uygulamr. 

idare ile ithaHH<;l arasmda anla§mazllklara yol ac;;masl bakl­
mmdan onemli bir konu olan giimriik klymetinin takdirindeki ge­
nel usul, esas ve metodlan, a§aglda klsaca slralamak miimkiindiir. 

1) Odenen veya odenecek fiyat, miimkiin oldugu kadar, klY­
mete esas olarak almmalldlr. 

2) Genel olarak serbest rekabet §artlan altmda yap II an ticari 
muameleler ic;;in odenen veya odenecek fiyat kabule §ayan olabilir. 
Ancak sail' hallerde ithalatC;;l, yaptlgl beyan ile giimriik idaresinin 
bu iki nevi fiyat arasmda bir tefrik yapmasml saglamalldlr. 

3) Serbest rekabet §artlan ic;;inde yapllan ticari muameleler­
de giimriik idaresi, fatura fiyatml kabul etmeli ve klymet takdiri 
boyle bir odenen veya odenecek fiyata istinat olunmalldlr. 

4) Ticari muamelelerin serbest rekabet §artlan altmda yapll­
mamaSl halinde giimriik idaresi, ithalatC;;llarm da kabul edecegi 
bil' klymet takdil'i tipi tesbit etmeli ve depozito ve teminat alm­
mak suretiyle e§yanm gec;;ici olarak giimriiklenmesine izin verme­
lidiI'. 

5) Klymet takdiri konusunda vanlan her hangi bir anla§ma, 
giimriik idaresi tal'afmdan biitiin gilmriiklere bildirilmeli ve yem 
bir uygulamaya kadar bunun yeknesak bir §ekilde tatbiki saglan­
malldlr. 

Bunlarm dl§mda, klymet takdirine miiteallik esas ve kaide­
lerin, adilane ve sa de olmasl, ticari tabikata uygun bulunmasl ve 
tarafSlz bir §ekilde tatbik edilmesi de aynca iizerinde durulmasl 
lazlm gelen birer husustur. 

B) Ozel Haller : 

Giimriik klymetinin takdirindeki ozel hallerin ba§lIca iki kl­
slmda ele almmaSl miimkiindiir. Bunlardan birincisi, serbest reka-
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bet §artlan altmda yapllan ithalata ait ozel haIler ve ikincisi ise 
serbest rekabet §artlan altmda yapllmayan ithalatla ilgili ozel 
hallerdir. 

AA) Serbest Rekabet ~artlarl Altmda YapIlan ithahlta Ait 
()zel Haller : Bundan evvelki paragraflarda i§aret olundugu uzere 
odenen veya odenecek fiyat, serbest rekabet §artlarl altmda te§ek· 
kUl etmi§ bulunmasl dolaylsiyle normal fiyat kabul edilmektedir. 
Ancak, a§aglda slralanacak ozel hallerin klymet takdirinde aynca 
nazan itibara almmasl lazlmdlr. 

1) Komisyon : Bu, all§ ve satl§ komisyonu olmak uzere iki 
c;e§ittir. All§ komisyonu, e§yanm satm almmasl, sigorta edilmesi, 
yuklenmesi ve nakledilmesi ic;in odenen komisyon olup ithalden 
evvel yapllml§ bir masraf olmasl dolaYlsiyle normal fiyata ve giim­
riik klymetine dahildir. Sah§ komisyonu ise, sahcI firmanm ithal 
memleketindeki acentasma odedigi komisyondur. Bu gibi komis­
yonlarm, normal fiyatm hesaplanmasmda ve dolaYlsiyle klymet 
takdirinde fatura fiyatma ilave edilmesi gerekir. 

2) Model, Kahp ve Benzeri Masraflan : Bilindigi uzere ma­
mlil e§yanm imali, ara§tlrma masraflanm, proje veya modellerin 
hazlrlanmasml ve' nihayet kallp, cihaz ve gerekli malzemenin sa­
tm almmasml icap ettirmektedir. Bunlar sah§ fiyatmm tesbitin­
de nazan itibara almacak masraflardlr. E§yamn, ozel sipari§ uze­
rine imal edildigi hallerde bu gibi masraflar bilhassaonem kaza­
mr. Denilebilirki bu masraflar, ithalatC;l tarafmdan avans olarak 
gottiru bir §ekilde all§ fiyatmdan ayn olarak odeni.r ~uphesizki 
bunlar, normal fiyatm unsurlarmdan birini te§kil eder ve klymet 
takdirinde nazan itibara allmr. 

3) Telif Hakkl ve Beratlar: Telif hakkl ve berat yani patent 
ic;in yapllan tdeiyeler, ithal slrasmda veya ithali muteakip sahcI 
namma veya sair §ahlslar hesabma yapllml§ olsun olmasm normal 
fiyata dahildir. Telif hakkl, bir fikrin degerini ifade eden bir hak­
hr. Genel olarak berat yani patentli olan bu hak ithal edilen e§yaya 
dahil edilebilecegi gibi kuIlamlmasma da taalllik edebilir. ikinci 
hal de bunun, klymet konusunda nazan itibara alImp almmaya­
cagl tartl§maya musait bir konudur. 

4) Faizler : Normal fiyatm yani gumriik klYmetinin tayinin­
de, ithal edilecek e§ya ic;in yabancl Ulkedeki acentaya yaptlgl tedi­
yeye kar§lhk verilen faizlerin nazan itibara almmamasl icap eder. 
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5) iskontolar : Klymet takdirinde goz oniinde bulundurul­
masl gereken e;e§itli iskontolar vardlr. 

a) Ticari iskontolar : Bunlar, uygulandlklan ticari muhitin 
adetlerine gore makUl olmak §artlyla kabul edilir. Normal fiyat 
mefhumuna girmeyen ticari iskontolarm kabul olunmasl miimkiin 
degildir. 

b) Niimune iskontolan : Niimunelerin vergiye tabi tutulma­
Sl halinde a§ln iskontolarm kabul edilmemesi ve niimune klymet­
lerinin de normal fiyata gore takdir olunmasl gerekir. 

c) Pe§in iskontolar : Bu nevi iskontalar, hakiki tenzilft.ttan 
ba§ka bir §ey degildir. Bu baklmdan mutad olmayan ve bilhassa 
yiizde be§i gee;en iskontolar iizerinde durulmasl lazlmdlr. 

d) ihracat iskontolan : Bunlar, miistakil ithalate;llara yapll, 
ml§ bulund'ilgu takdirde normal fiyatm tayininde nazan itibara 
allmr. Ancak, imtiyaz sahiplerine ve dagltlcllara yapllan ihracat 
iskontolan bir nevi ozel tenzilat mahiyetinde oldu~undan normal 
fiyatla ilgilendirilmez. 

e) imtiyaz sahiplerine yapllan iskontolar : Bu gibi iskonto­
larm, normal fiyatm takdirinde nazan itibara allmp almmayaca­
gl ozel inceleme ve soru§turmaYl gerektiren bir konudur. 

6) Anz! Tenzilat : Bu, munzam bir iskonto §eklinde olabile­
cegi gibi miiteakip faturalara aktanlml§ bir kredi §eklinde de ola­
bilir. Genel olarak iiretim miktarmm artmasl hallerinde uygula­
nan anz! tenzilat normal fiyatm tesbitinde hie; bir siiretle nazan 
itibara almmaz. 

7) Alacak ve Borglar : Faturalarda gayri safi fiyattan dii§i.il­
mek suretiyle kaydedilen meblaglar, daha evvelki muamelelere ta­
alluk ettiginden dolaYl nazan itibara almmlyacagl gibi bore;lar da 

( 

ayni durumdadlr. 

8) Nakil Masraflan: Giimriik klymetinin tayininde e§ya­
nm, ithal Ulkesinin ithal yeri veya limamnda teslim edildigi farz­
olunur. E§yanm mutad teslim §ekilleri ba§llca, fabrika veya vagon­
da teslimi ifade eden F.O.B. ve van§ limanmda gemi anbarmda 
teslimi ifade eden C.i.F. olmak iizere ikiye aynllr. Buna gore nakil 
Ihasraflan, normal fiyat ie;inde miitalaa edilir. Ancak sab§ muka-
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velesine nazaran, klymet taktir mahallinin otesinde teslim edilen 
e§yaya ait nakil masraflarmm nazan itibara almmamasl gerekir. 
ikametgahda teslim edilmek iizere yapilan satI§larda, yapilan mas­
raflann hesaba katllmaSl icap eder. Hava yoluyla yap II an nakliyat­
ta, munzam masraflar normal fiyatm bir pargasl olarak miitalaa 
edilir. 

9) Sigorta : ithaIatI yapan iilkenin ithal yerine veya limam­
na varan e§yanm fiyatl normal fiyat te§kil ettiginden hasar teh­
likesine kar§l yapllml§ sigorta bu fiyatm unsurlarmdan biridir. 

10) Kote Edilmi§ Borsa Fiyati Uzerinden SatI§ : Borsa fiyat­
Ian nazari klymete en yakm fiyatI te§kil ettiginden ilgili ticari 
kurulu§larla temas kurulmak suretiyle ycknesak bir §ekilde biitiin 
ithal<lta uygulamr. 

11) Antrepoya Konmu§ Bulunan E§ya : Bu gibi e§yada na­
zan itibara almacak giimruk Inymeti, c§yanm vergilerinin muac­
celiyet kesbettigi anda ithal mahalinde takdir olunacak klymettir. 

BB) Serbest Relmbet ~artlan Altmda Yapdmayan ithahlta 
Ait Ozel Durumlar : Serbest rekabet §artlan aItmda yapllmayan 
ithalatta, giimriik klymetinin takdirine esas olan odenen veya 
odenecek fiyatm kabul edilmemesini gerektirmez. Bu gibi haller­
de, normal fiyat iizerinden gerekli duzeltmelerin yapllmasl kaydiy­
Ie odenen veya odenecek fiyat kabul edilebilir. 

1) Acentalar Eliyle Yapilan ithalat : Denilebilirki acentalar, 
tevziat, konsinyasyon ve ticari acenta olmak iizere ba§l1ca iig klS­
rna aynllr. Tevziat acentalan, it hal den evvel satIlmI§ e§ya igin ba­
his konusudur. ithalden evvel satIlan e§yada, komisyonu ihtiva 
eden satI§ fiyatmdan, vergiler ile ithal iilkesindeki masraflar ten­
zil edilir. Konsinyasyon aceiltalannda yani ithaJi miiteakip satIlan 
e~yada normal carr satI§ fiyatmdan satu~a mu.teallik masraflar He 
vergiler dii§iiliir. Ticari acentalarda yani bunlar tarafmdan kesin 
fiyatla satm almml§ bulunan e§yada ise, safi fatura klymeti veya 
safi fatura klymeti J %X nazan itibara allmr. 

2) ge§itli Karakterli Te§ebbiisler : Bu, ihracatgi He ithaHtt­
~mm kar veya zaran taksim etmek hususunda anla§ma halidir. 
Bu gibi hallerde e§ya, iki tarafm mutablk kaldlgl bir fiyat iizerin­
den fatum edilmi§tir. Bu baklmdan, giimriik klymetinin takdirin-
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de bu fiyat nazan itibara almmaz. E§yanm vergileri depozito sure­
tiyle allmr ve kesin tahakkuk kati hesaplarm bitirilmesine ve bilin­
mesine kadar geciktirilir. 

3) Yegane imtiyaz Sahibi veya Tevziat<;l: Giimriik klymeti­
nin takdirinde yegEme imtiyaz sahibinin durumunu ve bu yolda 
yapllan masraflann normal fiyata ithal edilip edilmiyecegini in­
celemek lazlmdlr. Yegane tevziatgl ise yegane imtiyaz sahibi satI­
cmm ozel halidir. Bunlar hizmetlerinin kar§lllgi daha miisait bir 
fiyat elde ettiklerinden odenen fiyata belirli bir komisyonun ila­
vesi gerekir. 

4) Ortak Firmalar : Aralarmda ortakl1k miinasebeti bulu­
nan firmalan ba§llca iki grup halinde miitalaa etmek miimkiin­
diir. Bunlardan birincisi yabancl iilkedeki ana miiesseselerin §u­
besi durumunda olan firmalar ve ikincisi ise ithalat<;llar ile ihra­
cat<;llar arasmda ticari bir ortakllk §eklinde olmakla beraber mUh­
tar faaliyette bulunan firmalardlr. Bu gibi hallerde fatura fiya­
tmm incelenmesi ve normal fiyat olup olmadlgunn ara§tInlmasl 
gerekir. 

5) Hasar Goren veya Artlrma Suretiyle SatIlan E§ya : Qa­
buk bozulan ve bu yiizden telef olan e§yanm giimriik klymeti, bun­
lann satIldlgl and a takdir oIlman fiyatlandlr. Bazl iilkelerde, mey­
ve ve sebzeler i<;in fatura fiyatmdan yiizde on gibi indirim yapll­
mak sul'etiyle bunlarm gtimrtik klymetleri takdir olunur. 

6) Reklam Masraflan : Denilebilirki, yabancl iilkedeki ihra­
catC;l nam ve hesabma yapllan reklam masraflan normal fiyata 
dahildir. Bunun dl§mda kalan masraflarm bil' incelemeye tabi tu­
tulmasl gerekir. 

7) TamamlaYlcl Bir l§<;ilik Gormek Uzere ihra<; Edilen E§ya : 
Eu hususta <;e§itli usuller uygulanmaktadlr. Bunlardan biri, e§ya­
nm ithal edildigi andaki klymetine bakllmakslzm genel durumuna 
ait klymet tizerinden vergilerin almmasl ve digeri ise e§yanm ya­
bancl iilkede gordiigii i§<;ilik klYmetinin yani meydana gelen klY­
met artl§mm nazan itibara allmnasldlr. 

v. n(jMRUK KIYMETiNiN ULKEMizDEKi UYGULAMASI : 

Osmanll imparatorlugu devri ile bunu takip eden <;ok klsa bir 
devre haric; olmak iizere Tiirkiye'de, yukanda a<;lklandlgl §ekilde 
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ilk klymet uygulamasma 1954 Yllmda ba§lanml§tlr. Aglrl1k esaSl­
na gore hazlrlanml§ bulunan Giimriik Tarifesi Kanunu 1929 Yllm­
dan 1954 Yllma kadar uygulanml§tIr. 1954 Yllmda 6290 saYlh 
6.3.1954 gunlii kanunla klymet esasma gore hazlrlanml§ olup ha­
len uygulanmakta olan Giimruk Giri§ Tarife Cetvelinin uygulan­
masma ge~ilmi§tir. 

Giimriik klymetine miite~llik hiikiimler, bahis konusu 6290 
saylb. kanunla (3) 5383 saYlll 2.5.1949 giinlii Giimriik Kanununun 
68'inci maddesinde toplanml§ ve bu maddeye gore iilkemizde kry­
met uygulamasma giri§ilmi§tir. BiHlhare buna benzer hiikiimlere, 
1973 Yllmda uygulamasma gec;ilen 1615 saYlll 19.7.1972 giinlii 
Giimriik Kanununun 65'inci maddesinde yer verilmi§tir. 

Halen uygulanmakta olan Giimriik Kanununun 65'inci mad­
desine gore, ithal e§yasmm gumriik vergisine esas olan krymeti 
odeme miikellefiyetinin ba§ladlgl tarihteki normal fiyatIdlr. Bu fi­
yat, birbirinden miistakil bir ahc ile satlCmm tam ve serbest reka­
bet §artlan ic;inde uyu§tugu farzolunan fiyattIr. 

Bu fiyat tesbit olunurken, e§yamn al1clya Tiirkiye'de giri§ li­
man veya mahalinde teslim edildigi; e§yamn satu~ma ve Tiirki­
ye'de giri§ liman veya mahallinde teslimine miiteallik biitiin mas­
raflarm satlClya ait bulundugu ve dolaYlsiyle normal fiyata dahil 
oldugu; ve Tiirkiye'de odenmesi gereken vergi ve resimlerin ahcl­
ya ait oldugu ve dolaYlsiyle e§yamn normal fiyatma dahll bulun­
madlgl farzedilmektedir. 

(3) Madde lC - I - Ithal edilecek e§yanm giimriik vergisine esas olan klymeti: 
1) E§yanlll giimriik vergisi odeme miikellefiyetinin ba§ladlgI tarihteki nor­

mal fiyatIdlr. 
2) Normal fiyat birbirinden miistakil bir ahcI ile bir satlCl arasmda serbest 

rekabet §artlan altmda haSl1 olan fiyattIr. Bu fiyat. tesbit edilirken: 
a) E§yanm ahclya Tiirkiye'deki ithal liman ve mevkiinde teslim edildigi. 
b) SatIcmm e§ya bedeline navlun, sigorta, satl§ komisyonu ve ithal ye­

rine teslimine kadar yapllan bilumum masraf ve iicretleri ilave ettigi. 
c) Ithal liman ve mevkiinde odenmesi gereken biitUn vergi ve resimlerin 

ahclya ait oldugu. goz l~lliinde tutulur. 
3) Birbirinden miistakil bir ahcI He bir satIcl arasmda tam ve serbest reka­

bet §artlan altmda yapllan bir satI§ta e§ya fiyatI : 
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a) AhcI taraflndan fiilen odenecek yegane fiyattIr. 
bl Bu fiyat, bizzat satl§tan tevelliit edecek miinasebetler dl§mda. bir ta­

raftan satlci veya satIcl ile i§ ortagl hakiki veya hiikmi bir §ahls. di­
ger taraftan ahcI veya Il.JICI He i§ ortagl hakiki veya hiikmi bir §ahls 
arasmda mevcut olabilecek akde miistenit oisun oimasm. ticari, mali 
veya diger nevi miinasebetlerin tesiri altInda olmlyacaktIr. 



E§yanm satl§ma ve Tiirkiye'deki teslimine miiteallik masrnf­
lan, navlun, sigorta, komisyon, tellaliye, konsolosluk har<;lan da­
hil olmak iizere e§yamn Tiirkiye'ye ithaU i<;in yurt dl§mda diizen­
lenmesi gereken belgelere ait masraflar, yurt du~mda odenmesi 
icap eden vergi ve resimler, anbalaj masraflan ve yiikleme masraf­
lan olmak iizere klsaca ozetlemek miimkiindiir. 

Birbirinden bag.lmSIZ bir abc I ile bir satIcl arasmda tam ve 
serbest rekabet §artlan altmda yapllml§ bulunan satI§ anla§ma­
smda, e§ya fiyat yani bedelinin odenmesi al1cmm yegane fiili eda­
sml te§kil eder. fliiphesiz ki, uyu§ulan fiyat, satlcl veya sabCI ile 
i§ortagl gerc;ek veya tiizel bir ki§i arasmda bizatihi satI§tan do~an 
ili§kiler dl§mda akte miistenit bulunsun veya bulunmasm ticari, 
mali veya sair bir ilginin tesiri altmda te§ekkUl etmemi§ bir fiyat 
olacaktIr. Bu baklmdan, e§yanm ileride sab§mdan, temlikinden 
veya kullamlmasmdan dogacak nemanm her hangi bir klsmmdan 
sabcl veya satlCmm ortagl gerc;ek veya tQzel bir ki§i dogrudan do~­
ruya veya dolaYlslyle faydalanamaz. 

Bundan ba§ka, iki §alllstan herbiri digerinin ticaretinde her 
hangi bir menfat rabltasma sahip olursa veya herikisinin her han­
gi bir tiearette mii§terek bir menfat rabltasl bulunursa veya iic;iin­
eii bir §ahsm bunlardan herbirinin ticaretinde bir menfaat rablta­
SI mevcut olursa, bu menfaat rabltalan dogrudan dogruya veya 
dolaYlSiyle de olsa, bu §ahlslarm i§ortagl addolunmasl gerekir. 

e) E~yanm ileride satI~mdan, temlikinden veya kullamlmasmdan hasIl 
olaeak nemanm hie:; bir klsmmdan satIel veya sahel ile ortak hakiki 
veya hukmi bir ~ahls dogrudan dogruya veya bilvaslta faydalanmlya­
eaktIr. 

4) iki ~ahlstan biri digerinin tiearetinde her hangi bir menfaate sahip olur 
veya her ikisi her hangi bir tiearetten mu~terek bir menfaat elde eder 
veya ue:;uneu bir ~ahls yukardaki iki ~ahlstan her birinin tiearetinden bir 
menfaat elde ederse bu menfaatler dogrudan dogruya veya bilvaslta 
da olsa sozu edilen iki ~ahls ortak olur. 

5) Her hangi bir ihtira beratma istinaden veya teseil edilmi~ bir modele go­
re imal edilen e9ya ile eenebi bir tiearl marka altmda ithal olunan veya 
ithalden sonra muteakip bir ameliye ile boyle bir marka altmda satI~a 
arzedileeek olan e~yanm normal fiyatma, ihtira beratma veya teseil edilen 
modele veya eenebi tieari markaya ait menfaatler dahildir. 

6) Kat! satI~ akdine istinaden yurda getirilen e~yanm gumruk vergisi, bu 
akde uygun olarak beyan olunan ve gumruke:;e ilk nazarda ~upheli gorUl­
miyerek kabul edilen fiyat uzerinden tahakkuk ettirilir. ~u kadar ki, 
satI~ akdinin yukarki flkralarda yazlh ~artlara uygun olarak 
yapllmaml~ olmasl halinde giimriik vergisi, mezkur flkralara gore tesbit 
olunaeak klymet iizerinden hesaplamr. 

7) E~yanm giimriik vergisine esas olaeak klymetinin Tiirk parasl olarak be­
yam meeburidir. Fatura ve diger vesikalarda yazlh yabanel paralar vergi 
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Gumruk klymeti tesbit edilecek e§yanm: bir ihtira beratma 
veya tescil edilmi§ bir resim yahut bir modele gore imiH edilmesi; 
yabancl bir imalat veya ticaret markasl altmda ithal olunmasl; 
veya yabanC'l bir imalat veya ticaret markasl altmda satl§a arze­
dilmesi, temlik edilmesi veya kullamimasl veya ithalden sanra ta­
mamlaYlcl bir i§c;ilige tabi tutularak boyle bir alameti farika ile 
satl§a arz, temlik veya istima,l edilmek uzere ithal olunmasl hal­
lerinde e§yamn normal fiyatma, patent, resim, model veya alame­
ti farikamn kullanma hakki ilave edilir. 

Kesin satI§ akdine musteniden yurda ithal edilecek e§yamn 
gumruk vergisi, bu akde uygun olarak beyan olunan ve gumrukge 
ilk nazarda §upheli goriilmeyerek kabul edilen fiyat uzerinden 
tahakkuk ettirilir. Ancak, satl§ akdinin bu konudaki §artlara uy­
gun olarak yapllmaml§ bulunmasl halinde gumruk vergisi, yukar­
daki esaslara gore tesbit olunacak klymet uzerinden hesaplamr. 

$uphesizki, e§yamn fatura ve diger belgelerinde gosterilme­
mi§ bulundugu yapllan denetleme sonucunda saptanan Inymetle­
rin de aynca normal fiyata eklenmesi lazlmdir. Fatura ve belge­
lerine nazaran noksan olan e§yanm klymetinde ise, bunun, telef, 
ziya veya noksan gonderildiginin sabit oimasl veya galmdlgnnn 
anla§llmasl halinde gumruk klymetinden gerekli du§um yaplilr. 

ithal edilecek e§yamn gumruk vergisine esas olacak klyme­
tinin yani klsaca gumruk lnymetinin Turk parasl olarak beyan 
edilmesi zorunludur. Fatura ve diger belgelerde yazllI yabanci pa­
ralar, vergi odeme mukellefiyetinin b~ladlgl tarihte yiiriirliikte­
ki kurlara gore Turk parasma c;evrilir. 
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odeme mukellefiyetinin ba~ladlgl tarihte Gumruk ve Tekel Vekftletince 
o ay i9inde tatbik edilmek uzere ne~ir ve ilan edilmi§ bulunan kurlara 
gore Turk parasma gevrilir. 
II. Gumruk vergisinin tahakkukuna esas olan e~ya klymetlerinin tesbitin­

de bir liradan a~agl olan kesirler liraya iblag olunur. 
III. Vergiden muaf veya slklet esaSI uzerinden vergiye tabi e§ya da dahil 

olmak uzere bilumum e~ya klymetlerinin yukardaki esaslara gore 
gumruge beyam mecburidir. 

IV. Gumruk vergisi e~yanm klymeti uzerinden alman hallerde e§yanm 
fatura ve mumasil diger vesikalarda yapllan kontrolu neticesinde fatu­
ra ve diger vesikalarda gosterilmemi~ olan klymetler de normal fiyata 
eklenir. Fatura ve diger mumasil vesikalarma nazaran muayenede 
noksan zuhur eden e~ya klymetleri, e~yanm telef ve ziyanmdan ve 
9almmasmdan ileri geldigi anla§llmak §artlyle vergiye esas alan klY­
metten du~Ulur. 

V. ilgililer, ticari ve kanuni bilumum hesap, defter ve vesikalan Gumruk 
ve Tekel Vekaletinin yetkili kllacagl memurlara gostermeye ve icabl 
halinde bunlan tevdie mecburdurlar. 
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